

令和4年度 大分県工業用水道事業決算の概況

県営の工業用水道事業は、令和4年度末時点では46事業所に対して日量563,380³m³を責任水量制により契約給水している。

本年度の年間総給水量は163,673,555³m³(対前年度比102.0%)である。

事業収入は、水道料収入2,032,500,580円(対前年度比102.5%)と、受取利息及びその他の収入234,280,283円(対前年度比104.6%)を合わせた2,266,780,863円(対前年度比102.7%)となっている。

なお、給水収益の増加については、契約水量の増加等によるものである。

事業費は、営業費用1,960,723,790円(対前年度比113.2%)と、営業外費用16,100,994円(対前年度比74.7%)を合わせた1,976,824,784円(対前年度比112.8%)となっている。

その結果、収支は289,956,079円(対前年度比64.0%)の純利益となった。

また、建設改良の主なものとして、日岡三佐線埋設管路補修工事等を実施している。

令和4年度 大分県工業用水道事業会計決算書

1 令和4年度 大分県工業用水道事業決算報告書

(1) 収益の収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	予 算 額				税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による 支出額に係る 財 源 充 当 額	合 計			
第1款 工業用水道事業収益	2,418,381,000	0	0	2,418,381,000	2,470,413,224	52,032,224	(うち仮受消費税及び地方消費税 203,632,361)
第1項 営業収益	2,218,071,000	0	0	2,218,071,000	2,244,957,027	26,886,027	(" 203,628,816)
第2項 営業外収益	200,010,000	0	0	200,010,000	225,456,197	25,446,197	(" 3,545)
第3項 特別利益	300,000	0	0	300,000	0	△ 300,000	

支出

(単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	地方公営企業 法第26条第2 項の規定に よる繰越額	不用額	備 考
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流用増減額	地方公営企業 法第24条第3 項の規定に よる支出額	小 計	地方公営企業 法第26条第2 項の規定に よる繰越額	合 計				
第1款 工業用水道事業費用	2,227,042,000	144,256,000	0	0	0	2,371,298,000	0	2,371,298,000	2,151,702,781	0	219,595,219	(うち仮払消費税 及び地方消費税 85,816,397)
第1項 営業費用	2,015,114,000	144,256,000	0	0	0	2,159,370,000	0	2,159,370,000	2,046,533,679	0	112,836,321	(" 85,809,889)
第2項 営業外費用	111,628,000	0	0	0	0	111,628,000	0	111,628,000	105,169,102	0	6,458,898	(" 6,508)
第3項 特別損失	300,000	0	0	0	0	300,000	0	300,000	0	0	300,000	
第4項 予備費	100,000,000	0	0	0	0	100,000,000	0	100,000,000	0	0	100,000,000	

(営業外費用のうち、消費税及び地方消費税の年税額 89,061,600円)

(2) 資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	予 算 額						税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額 に係る財 源充当額	継続費通次 繰越額に係る 財源充当額	合 計			
第1款 資本的収入	49,073,000	0	49,073,000	0	0	49,073,000	17,011,689	△ 32,061,311	
第1項 負担金	48,930,000	0	48,930,000	0	0	48,930,000	16,867,849	△ 32,062,151	(うち仮受消費税及び地方消費税 1,533,441)
第2項 投資償還金	143,000	0	143,000	0	0	143,000	143,840	840	

支出

(単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
	当 初 予算額	補 正 予算額	予備 費支 出額	流 用 増減額	小 計	地方公営企業 法第26条に よる繰越額	継続 費通 次繰 越額	合 計		地方公営企業 法第26条の 規定による 繰 越 額	継続費 通次 繰越額	合 計		
第1款 資本的支出	660,313,000	0	0	0	660,313,000	0	0	660,313,000	473,946,336	0	0	0	186,366,664	
第1項 建設改良費	507,580,000	0	0	0	507,580,000	0	0	507,580,000	331,214,285	0	0	0	176,365,715	(うち仮払消費税 及び地方消費税 30,110,389)
第2項 企業償還金	142,733,000	0	0	0	142,733,000	0	0	142,733,000	142,732,051	0	0	0	949	
第3項 予備費	10,000,000	0	0	0	10,000,000	0	0	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	

資本的収入額17,011,689円が資本的支出額473,946,336円に不足する額456,934,647円は、減債積立金142,732,051円、建設改良積立金184,340,000円、当年度分消費税・地方消費税資本的収支調整額28,537,744円、過年度分損益勘定留保資金101,324,852円で補填した。

2 令和4年度 大分県工業用水道事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	金 額		
1 営業収益			
(1) 給 水 収 益	2,032,500,580		
(2) 受 託 工 事 収 益	463,864		
(3) そ の 他 営 業 収 益	8,363,767	2,041,328,211	
2 営業費用			
(1) 原 水 及 び 浄 水 費	711,763,124		
(2) 配 水 及 び 給 水 費	386,457,899		
(3) 総 係 費	132,753,018		
(4) 減 価 償 却 費	726,935,529		
(5) 資 産 減 耗 費	2,814,220	1,960,723,790	
営 業 利 益			80,604,421
3 営業外収益			
(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金	29,694,532		
(2) 長 期 前 受 金 戻 入	154,934,038		
(3) 雑 収 益	40,824,082	225,452,652	
4 営業外費用			
(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	10,277,561		
(2) 雑 支 出	5,823,433	16,100,994	209,351,658
経 常 利 益			289,956,079
当 年 度 純 利 益			289,956,079
その他未処分利益剰余金変動額			327,072,051
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金			617,028,130

3 令和4年度 大分県工業用水道事業剰余金処分計算書

(単位:円)

	資本金	資本剰余金				未 処 分 利 益 剰 余 金
		補助金	受 贈 財 産 評 価 額	工事負担金	資 本 剰 余 金 合 計	
当年度末残高	15,704,896,317	109,956,124	22,433,993	124,513,029	256,903,146	617,028,130
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	△ 289,956,079
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	△ 126,887,078
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	△ 163,069,001
処分後残高	15,704,896,317	109,956,124	22,433,993	124,513,029	256,903,146	(繰越利益剰余金) 327,072,051

4 令和4年度 大分県工業用水道事業貸借対照表
(令和5年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
資産の部				負債の部			
1 固定資産				3 固定負債			
(1) 有形固定資産				(1) 企業債		245,274,548	
イ 土地		906,681,512		(2) 引当金			
□ 建物	2,131,557,500			イ 退職給付引当金	377,939,000		
減価償却累計額	△ 1,076,521,770	1,055,035,730		□ 修繕引当金	1,036,211,163	1,414,150,163	
ハ 構築物	23,498,091,721			固定負債合計			1,659,424,711
減価償却累計額	△ 14,276,878,126	9,221,213,595		4 流動負債			
ニ 機械及び装置	10,121,284,845			(1) 企業債		126,887,078	
減価償却累計額	△ 7,131,298,228	2,989,986,617		(2) 未払金		464,786,622	
ホ 車輛運搬具	18,031,432			(3) 引当金			
減価償却累計額	△ 14,509,721	3,521,711		イ 賞与引当金	24,059,000		
ヘ 船舶	110,000			□ 法定福利費引当金	3,505,000		
減価償却累計額	△ 104,500	5,500		ハ 修繕引当金	25,258,000	52,822,000	
ト 工具、器具及び諸備品	64,127,867			(4) その他流動負債		3,429,360	
減価償却累計額	△ 28,977,644	35,150,223		流動負債合計			647,925,060
有形固定資産合計			14,211,594,888	5 繰延収益			
(2) 無形固定資産				(1) 長期前受金		9,964,491,297	
イ 水利権		1,427,692		(2) 長期前受金収益化累計額		△ 7,144,556,750	
□ 施設利用権		96,551,259		繰延収益合計			2,819,934,547
ハ 電話加入権		16,500		負債合計			5,127,284,318
無形固定資産合計			97,995,451	資本の部			
(3) 投資その他の資産				6 資本金			15,704,896,317
イ 投資有価証券		2,823,406,410		7 剰余金			
□ その他投資		883,000,000		(1) 資本剰余金			
投資その他の資産合計			3,706,406,410	イ 補助金	109,956,124		
固定資産合計			18,015,996,749	□ 受贈財産評価額	22,433,993		
2 流動資産				ハ 工事負担金	124,513,029		
(1) 現金預金		4,287,966,877		資本剰余金合計		256,903,146	
(2) 未収金		286,649,692		(2) 利益剰余金			
(3) 有価証券		900,143,840		イ 利益積立金	75,000,000		
(4) 貯蔵品		156,216,011		□ 建設改良積立金	1,647,607,176		
(5) 前払費用		265,400		ハ 水源開発積立金	843,000,000		
(6) 前払金		624,480,518		二 当年度未処分利益剰余金	617,028,130		
流動資産合計			6,255,722,338	利益剰余金合計		3,182,635,306	
資産合計			24,271,719,087	剰余金合計			3,439,538,452
				資本合計			19,144,434,769
				負債資本合計			24,271,719,087

5 令和4年度 キャッシュ・フロー計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

		円
1 業務活動によるキャッシュ・フロー		
当年度純利益		289,956,079
減価償却費		726,935,529
長期前受金戻入	△	154,934,038
固定資産除却損		1,780,140
貯蔵品庫入益	△	25,231
貯蔵品庫入額	△	9,683,538
貯蔵品庫出充当		7,564,061
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△	11,831,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)		3,286,000
法定福利費引当金の増減額 (△は減少)	△	32,000
修繕引当金の増減額 (△は減少)		13,426,400
受取利息	△	29,694,532
支払利息		10,277,561
貯蔵品の購入による増加額	△	2,166,200
未収金 (未収利息、未収還付消費税を除く) の増減額	△	13,418,019
未払金 (未払消費税・投資活動分を除く) の増減額		220,852,188
未払消費税の増減額	△	3,176,600
前払金の増減額	△	548,680,518
その他流動負債の増減額		3,429,360
小 計		503,865,642
利息及び配当金の受取額		29,699,464
利息の支払額	△	10,277,561
業務活動によるキャッシュ・フロー		523,287,545
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△	376,838,311
固定資産の共有設備持分額による収入及び未収金の増減		35,600,807
有価証券の取得による支出	△	900,000,000
有価証券の被償還による収入		1,000,143,840
工事負担金等収入及び未収金の増減額	△	785,000
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 241,878,664
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△	142,732,051
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 142,732,051
4 資金に係る換算差額		0
5 資金増加額(又は減少額)		138,676,830
6 資金期首残高		4,149,290,047
7 資金期末残高		4,287,966,877

注記1 資金期末残高の貸借対照表科目別の内訳

現金・預金

4,287,966,877

注記2 重要な非資金取引

(1) 現物出資の受入による資産の取得

該当なし

(2) 資産の交換

該当なし

(3) ファイナンス・リース取引による資産の取得

該当なし

(4) PFI契約等による資産の取得

該当なし

注記3 各表示区分の記載内容を変更した場合には、その内容

該当なし